

	FICHA TÉCNICA LEITE CONDENSADO SEMIDESNATADO 270 GRAMAS E 395 GRAMAS	DATA: 20/02/2015 REVISÃO: 00
---	---	---------------------------------

Características	Parâmetros
-----------------	------------

1. Descrição	Produto lácteo obtido pela remoção parcial da água do leite com adição de açúcar, através de evaporação.
--------------	--

2. Sensoriais	Cor: creme levemente amarronzado brilhante.
	Sabor: doce, agradável.
	Odor: agradável de leite cozido.
	Textura: compacta, homogênea, sem grânulos (textura aveludada).

3. Microbiologia	Aeróbios mesófilos UFC/g	Máx 500 UFC/g
	Coliformes (30° C)	Ausente
	Coliformes (45° C)	Ausente
	Mofos e leveduras	Máximo 100
	<i>Staphylococcus aureus</i>	Máximo 100
	<i>Listeria monocytogenes</i>	Ausente

4. Físico-Químicos	Gordura (%): máximo 6
	Sólidos totais do leite (%): mínimo 24
	Sacarose (%): máximo 43

ELABORADO POR: LÚCIO VANIO BESERRA SILVA ANALISTA ADMINISTRATIVO DE P&D	CONFERIDO POR: RAMON CARDOSO DE MORAES SUPERVISOR DE P&D	APROVADO POR: HELENA BARROS M. DE CAMARGO GERENTE DE P&D
---	--	--

	FICHA TÉCNICA LEITE CONDENSADO SEMIDESNATADO 270 GRAMAS E 395 GRAMAS	DATA: 20/02/2015 REVISÃO: 00
---	---	--

5. Tabela Nutricional / porção de 20g (1 colher e ½ de sopa)	Quantidade por porção		20g	% VD (*)
	Valor energético		61 kcal = 256 kJ	3
	Carboidratos		11 g	4
	Proteínas		1,6 g	2
	Gorduras totais		1,2 g	2
	Gorduras saturadas		0,7 g	3
	Gorduras trans		0	**
	Fibra alimentar		0	0
	Sódio		27 mg	1
	Cálcio		60 mg	6
	* Valores diários com base em uma dieta de 2000 kcal ou 8400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. **VD não estabelecido.			

6. Validade	12 meses.
-------------	-----------

7. Embalagem	Primária: Cartonada composta por polietileno, papel branco, papel pardo e alumínio, dimensões: 395g (Altura 12cm, largura 6,5cm, comprimento 4 cm); 270g (Altura 8,5cm, largura 6 cm, comprimento 4 cm). Secundária: Caixa automática de papelão revestida com película de polietileno. Conteúdo: 27 unidades de 270g ou 27 unidades de 395g.
--------------	--

8. Código EAN 13 / DUN 14	Produto	EAN 13 (Unidade)	DUN 14 (Caixa)
	Leite Condensado Semidesnatado – 270 g	7 898215 152019	1 78 98215 15201 6
	Leite Condensado Semidesnatado – 395 g	7 898215 152002	1 78 98215 15200 9

9. Armazenamento	Deve ser armazenado em local seco, limpo e arejado, com temperatura ambiente.
------------------	---

10. Transporte	Em caminhões limpos, secos, em bom estado de conservação, sem resíduos de substâncias tóxicas, graxas e lubrificantes. Isentos de infestações e odores.
----------------	---

ELABORADO POR: LÚCIO VANIO BESERRA SILVA ANALISTA ADMINISTRATIVO DE P&D	CONFERIDO POR: RAMON CARDOSO DE MORAES SUPERVISOR DE P&D	APROVADO POR: HELENA BARROS M. DE CAMARGO GERENTE DE P&D
---	--	--

	FICHA TÉCNICA LEITE CONDENSADO SEMIDESNATADO 270 GRAMAS E 395 GRAMAS	DATA: 20/02/2015 REVISÃO: 00
---	---	---------------------------------

11. Dados de Alergênicos	O Leite Condensado Semidesnatado Piracanjuba é livre de potenciais alergênicos listados na tabela abaixo.		
	Alergênicos	Livre de contaminação	Livre de arraste e contaminação cruzada
		SIM / NÃO	SIM / NÃO
	Aipo	SIM	SIM
	Semente de algodão	SIM	SIM
	Glúten	SIM	SIM
	Aveia, cevada, centeio, painço.	SIM	SIM
	Ovos e derivados	SIM	SIM
	Leite e derivados	NÃO	SIM
	Amendoim	SIM	SIM
	Frutos do mar	SIM	SIM
	Soja e derivados	SIM	SIM
	Sulfitos	SIM	SIM
	Trigo e derivados	SIM	SIM
	Semente de Papoula	SIM	SIM
	Gergelim	SIM	SIM
	Semente de Girassol	SIM	SIM
	Amêndoas	SIM	SIM
	Castanha do Pará	SIM	SIM
	Castanha de Caju	SIM	SIM
	Castanha Portuguesa	SIM	SIM
	Avelã	SIM	SIM
	Macadamia	SIM	SIM
	Pecã	SIM	SIM
	Pinhão	SIM	SIM
	Pistache	SIM	SIM
	Nozes	SIM	SIM

12. Dados GMO - Free	O Leite Condensado Semidesnatado Piracanjuba é livre dos seguintes constituintes: - Soja e derivados de soja; - Milho e derivados de milho. Na fabricação do Leite Condensado Semidesnatado Piracanjuba não é utilizado nenhum ingrediente ou matéria-prima de origem geneticamente modificada.
-----------------------------	--

13. Dados Pesticidas	O Leite Condensado Semidesnatado Piracanjuba é livre de pesticidas (Organoclorados e Piretróides). Realiza-se monitoramento em laboratório externo (anualmente).
-----------------------------	--

ELABORADO POR: LÚCIO VANIO BESERRA SILVA ANALISTA ADMINISTRATIVO DE P&D	CONFERIDO POR: RAMON CARDOSO DE MORAES SUPERVISOR DE P&D	APROVADO POR: HELENA BARROS M. DE CAMARGO GERENTE DE P&D
---	--	--

	FICHA TÉCNICA LEITE CONDENSADO SEMIDESNATADO 270 GRAMAS E 395 GRAMAS	DATA: 20/02/2015 REVISÃO: 00
---	---	---------------------------------

14. Ingredientes	Leite semidesnatado, açúcar, leite em pó desnatado e lactose.
------------------	---

15. Nº de registro SIF/DIPOA	0144/4315
------------------------------	-----------

16. ANEXO Imagem do produto	
--------------------------------	---

CONTROLE DE ALTERAÇÕES:

DATA	REVISÃO	ALTERAÇÃO	RESPONSÁVEL PELA ALTERAÇÃO

ELABORADO POR: LÚCIO VANIO BESERRA SILVA ANALISTA ADMINISTRATIVO DE P&D	CONFERIDO POR: RAMON CARDOSO DE MORAES SUPERVISOR DE P&D	APROVADO POR: HELENA BARROS M. DE CAMARGO GERENTE DE P&D
---	--	--